
                     D   E   C   I   Z   I   E    nr. 311/28.10.2013              
              privind  solutionarea  contestatiei  formulate  de SC                            
SRL inregistrata la DGFP Timis sub nr. 

 
      I. SC  SRL a formulat contestatie impotriva Deciziei referitoare la

obligatiile de platã accesorii nr. din 20.04.2013 emisã de Administratia
Finantelor Publice a Municipiului Timisoara, comunicatã subscrisei în data de
03.05.2013, prin care s-au stabilit dobânzi si penalitãti de întârziere in suma
de lei aferente taxei pe valoare adãugatã.

Solicitã anularea deciziei pentru urmãtoarele motive:
In fapt, a fost deschisã procedura generalã a insolventei prin

încheierea nr. pronuntatã de Tribunalul Timis în dosarul nr. . Ca urmare a
deschiderii procedurii administratorul judiciar S.P.R.L. a notificat creditorii în
temeiul art. 61 din Legea nr. 85/2006.

Agentia Nationalã de Administrare Fiscalã a formulat în data de
06.02.2012 o Declaratie de creantã prin care a solicitat înscrierea în tabelul
creantelor a sumei de  lei reprezentând obligatii cãtre bugetul general
consolidat. Ulterior, în data de 21.06.2012 A.N.A.F. a depus o precizare prin
care a înteles sã-si reducã suma solicitatã la lei.

In urma verificãrilor administratorul judiciar a decis înscrierea
A.N.A.F. în tabelul definitiv al creantelor cu întreaga sumã solicitatã.

Având în vedere cã administratorul special al S.C. S.R.L. dl. , a depus
în data de 22.04.2013 Planul de reorganizare al societãtii, administratorul
judiciar a convocat pentru data de 21.05.2012 Adunarea Generalã a
Creditorilor care a votat în unanimitate (toate cele 5 grupe) Planul de
reorganizare propus. Agentia Nationalã de Administrare Fiscalã a votat
pentru aprobarea planului de reorganizare. De asemenea, planul a fost
confirmat de judecãtorul sindic prin Sentinta civilã nr..

In ceea ce priveste continutul planului subliniaza urmãtoarele:
- s-a prevãzut ca în 30 de zile de la confirmarea planului sã se achite

creanta A.N.A.F. în cuantum de  lei.
- plata integralã a datoriilor acumulate în perioada de observatie a

fost prevãzuta esalonat începând cu trimestrul II al primului an de
reorganizare.

S.C. S.R.L. a achitat pânã în prezent în conformitate cu prevederile
planului de reorganizare suma de lei cãtre bugetul de stat, dupã cum
urmeazã: 1 lei reprezentând creantã înscrisã în tabelul definitiv în 30 zile de
la confirmarea planului de reorganizare, lei reprezentând creantã din
perioada de observatie la finalul trimestrului I si lei reprezentând creantã
din perioada de observatie la finalul trimestrului II.

S.C. S.R.L. a achitat, în temeiul art. 64 alin. 6 din Legea nr. 85/2006,
toate obligatiile fiscale nãscute de la data confirmãrii planului de



reorganizare neînregistrând debite noi, fiind achitate obligatii fiscale în sumã
de  lei.

Având în vedere cele prezentate precum si prevederile art. 122 ind. l din
Codul de procedurã fiscalã care stipuleazã cã "In cazul contribuabililor cãrora
li s~a deschis procedura insolventei, pentru creantele fiscale nãscute anterior
sau ulterior datei deschiderii procedurii insolventei se datoreazã dobânzi si
penalitãti de întârziere potrivit legii care reglementeazã aceastã procedurã"
coroborat cu art. 41 alin. l din Legea nr. 85/2006 care interzice calcularea de
accesorii pentru creantele nãscute anterior deschiderii procedurii si art. 41 alin.
3 care prevede cã " IN cazul în care se confirmã un plan de reorganizare,
dobânzile, majorãrile ori penalitãtile de orice fel sau cheltuielile accesorii la
obligatiile nãscute ulterior datei deschiderii procedurii generale se achitã în
conformitate cu actele din care rezultã si cu prevederile programului de
plãti"  considerã ca S.C. S.R.L. nu datoreazã dobânzile si penalitãtile calculate
în Decizia referitoare la obligatiile de platã accesorii nr.  din 20.04.2013, motiv
pentru care solicita anularea acesteia.

      II. Prin Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. au fost
stabilite penalitati de intirziere in suma de  lei aferente TVA calculate pentru
perioada 25.10.2011-19.12.2011 aferente debitului scadent la data de
25.10.2011.

Obligatiile fiscale accesorii in suma de lei, instituite la data de 20.04.2013,
au fost calculate dupã data deschiderii procedurii insolventei pentru creante
nãscute anterior datei deschiderii procedurii insolventei fapt pentru nu au
fost respectate prevederile art. 41 alin. 1 din Legea nr. 85/2006 privind
procedura insolventei.

     III. Avind in  vedere sustinerile petentei, documentele existente la dosarul
cauzei si prevederile legale in vigoare in perioada verificata, invocate de catre
contestatoare si de catre organele fiscale, Serviciul investit cu solutionarea
contestatiei retine ca petenta a formulat contestatie  impotriva Deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. prin care au fost stabilite  
penalitati de intirziere in suma de lei.

Prin contestatia formulata, SC SRL solicita anularea deciziei
referitoare la obligatiile de plata accesorii si invoca calcularea accesoriilor
dupa data deschiderii procedurii generale de insolventa conform Incheierii
nr. pronuntata de Tribunalul Timis in dosarul nr..

In fapt, fata de petenta a fost deschisa procedura generala a insolventei
prin Incheierea nr. pronuntata de Tribunalul Timis in dosarul nr. .

Administratorul special al SC SRL a depus la data de 22.04.2013
Planul de reorganizare a societatii care a fost votat in unanimitate de catre



Adunarea Generala a Creditorilor si a fost confirmat de judecatorul sindic
prin Sentinta civila nr. .

"Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii" nr. , a fost emisa in
aplicatia " " generata la data de 20.04.2013 pentru suma de  lei, reprezentând
penalitãti de intarziere aferente TVA calculate pentru perioada
25.10.2011-19.12.2011 aferente debitului scadent la data de 25.10.2011.

Penalitãtile cuprinse in decizia de calcul accesorii nr. , au fost calculate
pentru obligatii declarate pana la data deschiderii procedurii insolventei
respectiv 19.12.2011 pentru debite scadente la data de 25.10.2011, debite
pentru care au mai fost instituite accesorii in suma de lei, conform deciziei nr. si
care au fost inscrise la masa credala prin Declaratia de creanta înregistrata la
Tribunalul Timis in data de 06.02.2012.

Organul de solutionare a contestatiei face precizarea ca obligatiile
fiscale accesorii in suma de lei instituite la data de 20.04.2013 au fost
calculate eronat dupa data deschiderii procedurii insolventei nerespectindu-se
prevederile art. 41 din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolventei care
precizeza ca : 

ART. 41
       (1) Nici o dobanda, majorare sau penalitate de orice fel ori

cheltuiala, numita generic accesorii, nu va putea fi adaugata creantelor
nascute anterior datei deschiderii procedurii.

      (2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), creantele garantate se
inscriu in tabelul definitiv pina la valoarea garantiei stabilita prin evaluare,
dispusa de administratorul judiciar sau de lichidator. In cazul in care
valorificarea activelor asupra carora poarta garantia se va face la un pret mai
mare decit suma inscrisa in tabelul definitiv sau definitiv consolidat, diferenta
favorabila va reveni tot creditorului garantat, chiar daca o parte din creanta
sa fusese inscrisa drept creanta chirografara, pina la acoperirea creantei
principale si a accesoriilor ce se vor calcula.

         (3) In cazul in care se confirma un plan de reorganizare, dobanzile,
majorarile ori penalitatile de orice fel sau cheltuielile accesorii la obligatiile
nascute ulterior datei deschiderii procedurii generale se achita in conformitate
cu actele din care rezulta si cu prevederile programului de plati. In cazul in
care planul esueaza, prevederile alin. (1) si (2) se aplica corespunzator pentru
calculul accesoriilor cuprinse in programul de plati, la data intrarii in
faliment.

       (4) Nici o dobanda, majorare sau penalitate de orice fel ori
cheltuiala, numita generic accesorii, nu va putea fi adaugata creantelor
nascute ulterior datei deschiderii atat a procedurii simplificate, cat si a celei
generale, in cazul in care nici un plan de reorganizare nu este confirmat.
coroborat cu  art. 122^1 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala:



        “Dobinzi si penalitati de intirziere in cazul deschiderii procedurii
insolventei
         In cazul contribuabililor carora li s-a deschis procedura insolventei,
pentru creantele fiscale nascute anterior sau ulterior datei deschiderii
procedurii insolventei se datoreaza dobinzi si penalitati de intirziere potrivit
legii care reglementeaza aceasta procedura.”

Având in vedere cele prezentate mai sus, se va admite contestatia
pentru suma de  lei , reprezentând penalitati de intirziere si se va anula Decizia  
referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. .
           Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 205,
art. 206 si art. 216 din OG nr. 92/2003 , republicata, titlul IX, privind
solutionarea contestatiilor formulate impotriva masurilor dispuse prin actele
administrative fiscale, in baza referatului nr.  se                        

               D     E     C     I     D    E :
            - admiterea contestatiei pentru suma de  lei, reprezentând penalitati de
intirziere aferente TVA si anularea Deciziei  referitoare la obligatiile de plata
accesorii nr. .
             -  prezenta decizie se comunica la :                                                            
                                                                          . SC SRL       
                                                    . AJFP Timis

Decizia este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi
atacata potrivit prevederilor legale la Tribunalul Timis in termen de 6 luni de la
primirea prezentei.


